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U m iejętności i w iedza z zakresu opracow ania rzeczowego zbiorów są  n iezbędne  w p racy  b i
b lio tekarza. Z najdu je  to  wyraz w program ach kształcen ia  b ibliotekarzy. S tą d  też  p rzed m io t te n  
je s t w ykładany w szkołach bibliotekarskich, a  także wchodzi w zakres p ro g ram u  stud iów  wyż
szych: B ibliotekoznaw stwo i Inform acja Naukowa. D obrą  p om ocą  d la  słuchaczy  i w ykładow 
ców były  wykorzystywane dotychczas p race  Teresy G łowackiej1 o raz  Jadw igi C zarneckiej i Hen
ry k a  Sawoniaka1 2  3. Jednakże, w raz z rozw ojem  nauki o inform acji i w zrostem  znaczen ia  dzia
łalności inform acyjnej b ibliotek, po jaw iła  się p o trzeb a  nowego podręcznika. M iałby  on u jm o
wać zagadnien ia  zw iązane z rzeczowym  opracow aniem  zbiorów z p u n k tu  w idzenia p o trze b  t r a 
dycyjnych i zautom atyzow anych system ów inform acyjno-wyszukiwawczych. B rak  ten , p rz y n a j
m niej częściowo, u zupełn ia  publikacja Jadw igi Sadowskiej i Teresy Turowskiej. Z am iarem  A u to rek  
by ło  przekazanie wiedzy dotyczącej „teoretycznych podstaw  języków inform acyjno-w yszukiw aw 
czych, po d staw  analizy  rzeczowej dokum entu  oraz p raktycznego tw orzenia zbiorów  inform acyj
nych , tj. katalogów, karto tek , indeksów rzeczowych” (s. 6). A uto rk i celowo p o m in ę ły  zagadn ie
n ia  zw iązane z historycznym  rozw ojem  języków inform acyjno-w yszukiw aw czych i opracow ania  
rzeczowego.

P odręczn ik  przeznaczony je s t przede wszystkim  „dla słuchaczy szkół b ib lio tekarsk ich  oraz 
szerokiego grona  pracowników różnego ty p u  b ib lio tek” (s. 6). Z apew ne jed n a k  chodzi tu  głównie 
o pracowników b ib lio tek  publicznych. Świadczyć o tym  m oże sposób opracow ania  części pośw ię
conej Uniwersalnej Klasyfikacji Dziesiętnej. Został on dostosow any do najnow szego skróconego 
w ydan ia  tab lic  FID  667, przeznaczonego d la  p o trzeb  bieżącej bibliografii narodow ej i b ib lio tek  
publicznych (por. też s. 37).

P racę  m ożna podzielić n a  dwie części: teoretyczna, pośw ięcona językom  inform acyjno-w yszu- 
ki wawczym i p rak tyczną , w której zosta ły  poruszone zagadnien ia  zw iązane z tw orzeniem  katalogów  
rzeczowych.

W  części pierwszej (rozdziały I-V I) A utork i przedstaw iły  w łasną  definicję języ k a  inform a- 
cyjno-wyszukiwawczego o p a rtą  n a  definicjach zaczerpniętych ze Słownika terminologicznego in 
form ac j i  naukowej3 oraz  z p racy  Lucyny A. Bielickiej i E ugeniusza Ścibora4. N astęp n ie  om ów iły 
cechy i funkcje, poziom y, słownictwo i g ram atykę języków inform acyjno-w yszukiw aw czych. T y p o 
logię ich A utork i przy ję ły  za  L. A. Bielicką i E . Ściborem 5 (s. 18). J . Sadow ska i T . Turow ska
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w skazały najw ażniejsze różnice pom iędzy klasyfikacjam i m onohierarchicznym i a  fasetow ym i. D a
lej, zgodnie z przy ję tym  podziałem , omówiły kolejno języki ty p u  klasyfikacje: K lasyfikację Dzie
s ię tn ą  Deweya, U niw ersalną Klasyfikację Dziesiętną, Klasyfikację B iblioteki K ongresu, Klasyfi
kację B iblioteczno-Bibliograficzną, B road System  of O rdering  i Polską K lasyfikację T em atyczną; 
języ k  h ase ł przedm iotow ych, języki deskryptorowe oraz język  słów kluczowych. N ajw ięcej m iejsca 
zajm uje  om ówienie języka haseł przedm iotow ych i UKD. A utork i także  p rzedstaw iły  p o kró tce  
zasady  indeksow ania dokum entów .

W  części drugiej (rozdziały V II-IX ) J. Sadowska i T . Turowska om ówiły głów ne zagadnien ia  
zw iązane z tw orzeniem  dwóch rodzajów  zbiorów inform acyjnych: kata logu  przedm iotow ego, o p a r
tego n a  języ k u  h ase ł przedm iotow ych i kata logu system atycznego w edług UKD. Część t a  m a  cha
ra k te r  poradn ika . A uto rk i p rzedstaw iły  w niej m iędzy innym i sposoby rozw iązyw ania n iek tó rych  
problem ów  p raktycznych, z jak im i m usi się spotkać b ibliotekarz prow adzący ka ta log  przedm iotow y 
lu b  system atyczny.

W  o sta tn im , X rozdziale J . Sadowska i T . Turowska, posługując  się p rzy k ład em  fo rm atu  
op isu  stosow anego w Bibliotece Narodowej, p rzedstaw iły  w ybrane kw estie łączące się z tw orzeniem  
zau tom atyzow anych  system ów informacyjno-wyszukiwawczych.

Do p rac  zo sta ł dołączony słownik term inologiczny oraz b ibliografia i wykaz l ite ra tu ry  zaleca
ne j. W  zestaw ieniach tych  A utork i p o d a ły  publikacje, k tó re  pow inny uzupełn ić  wiedzę słuchaczy 
oraz  m ogą służyć pom ocą wykładowcom  w prow adzeniu zajęć. K orzystniej jed n ak  byłoby  um ieścić 
odpow iednie spisy lite ra tu ry  po  każdym  z rozdziałów, a  nie, ja k  uczyniły  to  A utork i, pe łny  wykaz 
n a  końcu książki.

Pozycja  ta  sp e łn ia  wymogi publikacji ty p u  podręcznik. Z ale tą  je j je s t  logiczny i p rzejrzy 
sty  u k ła d  m ate ria łu , Tekst je s t podzielony n a  niezbyt długie rozdziały  i podrozdziały , k tó 
ry m  n ad an o  k larow ne ty tu ły . S trona  graficzna tek s tu  sprzy ja  dobrem u w ykorzystan iu  podręcz
n ika. E lem enty  ważne, ja k  n a  p rzyk ład  ty tu ły  rozdziałów czy podrozdziałów  i zasługujące  n a  
podkreślen ie  treści, zosta ły  wyróżnione za pom ocą odpowiednio dobranej czcionki. A u to rk i za
d b a ły  także o w łaściw ą form ę językową pracy. Świadczy o ty m  m ożliwie nieskom plikow any spo
sób p rzedstaw ian ia  złożonej problem atyki. Cel dydaktyczny publikacji je s t  w yraźnie w idoczny 
także  w sposobie definiowania. Dzięki jasności i prostocie sform ułow ań, definicje są  łatw o zro
zum iałe . W y n ik a ją  s tą d  wprawdzie pew ne uproszczenia, ale je s t o t charak terystyczne  d la  p o d 
ręczników. W y k ład  i lu s tru ją  dobrze dobrane przykłady, u ła tw ia jące  zrozum ienie tek s tu . W  części 
d rug iej, o charak terze  poradnika, A utork i doskonale ukazały p rzydatność  wiedzy teoretycznej 
w prak tyce.

M im o tych  bezsprzecznych zalet, pew ne zastrzeżenia m oże budzić d o b ó r m a te ria łu . W  p o d 
ręczn iku  b rak u je  choćby krótkiego podrozdziału  poświęconego podstaw om  teorii klasyfikacji. Nie 
m a  tu  naw et ogólnej definicji klasyfikacji. K lasyfikacja zo sta ła  określona jed y n ie  jak o  ty p  ję 
zyka inform acyjno-wyszukiwawczego. B rakuje także definicji ta k  kluczowego po jęc ia  d la  nau k i
0 inform acji czy b ibliotekarstw a, ja k  dokum ent. P rzy  om aw ianiu w ażniejszych języków  info rm a
cyjno-w yszukiwawczych A utorki pom inęły  Klasyfikację D w ukropkową R an g an a th an a , k tó ra , choć 
w Polsce „nigdy n ie b y ła  w drażana i prak tyczn ie  nie je s t ona  zn an a” (s. 27), o d eg ra ła  ogrom ną 
ro lę w rozw oju  nowego ty p u  języków inform acyjnych: klasyfikacji fasetow ych. Nie zostały , choćby 
w form ie b a rd zo  skrótow ej, omówione także inne rodzaje  języków inform acyjno-w yszukiw aw czych, 
w ym ienione w typologii przyję te j przez A utorki, a  m ianowicie kody sem antyczne i inne języki 
z rozbudow anym i środkam i w yrażania relacji syntagm atycznych. A uto rk i zby t ogólnikowo p o 
trak to w a ły  problem y au tom atyzac ji system ów inform acyjno-wyszukiwawczych zw iązane z d o sto 
sow aniem  do nich  języków informacyjno-wyszukiwawczych, a  także  z opisyw aniem  dokum entów
1 w yszukiw aniem  inform acji w tych  system ach. T ym czasem  zagadnienia  te  w ysuw ają się dziś n a  
p la n  pierwszy. N ależałoby chyba też wskazać główne k ierunki rozw oju  języków inform acyjno-w y
szukiwawczych.

Uwagi powyższe należy trak tow ać jako  propozycje do w ykorzystan ia  p rzy  redakcji kolejnego 
podręczn ika. Publikacja  J. Sadowskiej i T . Turowskiej, m im o pew nych uste rek  je s t  opracow a
n iem  w artościow ym . N a uznanie zasługują  tu  przede w szystkim  p a rtie  m a te ria łu  pośw ięcone teo
re tycznym  podstaw om  języków informacyjno-wyszukiwawczych. W  fachowy sposób, św iadczący 
o doskonałej znajom ości p rzedm iotu , zostały  omówione: język  h ase ł przedm iotow ych, UKD oraz 
budow ane w oparciu  o nie katalogi. R ozdziały pośw ięcone kata logom  rzeczow ym  zaw ierają  szereg



cennych wskazówek praktycznych d la  bibliotekarzy tw orzących i obsługujących ka ta log  przedm io
tow y i system atyczny zbudow any według UKD.

P ra c a  ta  m oże być z powodzeniem  w ykorzystana jak o  podręczn ik  d la  uczących  się b ib lio 
tekarstw a, a  także jak o  p o radn ik  przeznaczony głównie d la  b ib lio tekarzy  b ib lio tek  publicznych 
i szkolnych.
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